PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio a° 774/2025/GAPRE
Uruguaiana, 14 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
.nciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pe..o
presente, encaminhar o Oficio n° 411/2025 - ADM do Hospital Santa Casa de
Uruguaiana, em resposta ao Oficio n° 1617/2025/DLEG, do Poder Legislativo, onie
o Vereador Luis Fernando Braite realiza indicação, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de eles ada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosament-,

/
Carlos Alberto Delgado/I~’vid,

Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uniguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

+

SANTA CASA
~k URIJ(.ÍUAIANA

Cfcio: 41 1/ADM

A

Excelentíssimo Senhor

Cark,s A berto Delgado

Frefeito Municipal de Uruguaiana

E

liustríssimo Senhor

oalcei Alves Gonçalves

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana

Assunto: Informação sobre composição da escala médica do Pronto-Socorro

Ao cumprimentá-lo, vimos responder o Ofício n°

1617/2025/DLEG e Ofício n° 748/2025/GAPRE, referente a escala do Pronto

Socorro, descrevemos:

A Santa Casa de Uruguaiana, vem, por meio deste,

informar a atual composição da escala médica do Pronto-Socorro, vigente desde

o dia 30 de setembro de 2025.

Com o objetivo de garantir a continuidade e a

irtegralidade da assis:éncia à população, a instituição mantém, desde essa data,

escala médica completa, distribuída da seguinte forma:

• Área Amarela: 10 (dez) médicos plantonistas;

• Área Vermelha: 10 (dez) médicos plantonistas.

A manutenção dessa estrutura tem permi:ido o

funcionamento regular e contínuo do Pronto-Socorro, assegurando atendimento

adequado às demandas de urgência e emergência, dentro dos

Rua Domingos de Almeida, 3801 — Bairro São Miguel — Uruguaiana-RS
Te efones: (55) 34145500 ramal 233 e 201

adm ~hsu.org.br / coordenf@hsu,PrQ~t Ijuridico@hsu.org.br

+

SANTA CASA
./; URUGUAJANA

técricos e assistenciais exigidos pelas norma ivas. No anexo 01 e 02 encontram-

se as escalas.

A Santa Casa de Uruguaiana reafirma seu

compromisso com a transparência, a qualidade da assistência e a parceria

institucional com o Poder Executivo e o Poder Legislativo Municipal, em prol da

saúde pública e da comunicade uruguaianense.

Atenciosamente.

ftacsaa L flt*a~tv

Graciane Lafuente Ferreira
Enfermeira e Coordenadora Assistencial

COREN/RS 465.916

Uruguaiana,13 de outubro de 2025

Dionaltian Nicorena
Gestor Administrativo

Hospital Santa Casa de Lruguaiana

Rua Domingos cc Almeida, 3801 — Bairro São Miguei — Uruguaiana-RS
Te etones: (65) 34145500 ramal 233 e 201

adn @hsu.org br / coordenf@.hsu org.brljuridico@hsu.org.br

+

SANTA CASA
cl’ URUGUAIANA

Dr. Diogo
Dr. Diogo
Or. Pablo

07 - 13h
13 — 19?,
19 - 07h

Dr. Nicolas
Or. Nicolas
Dr. Pablo

Dr. Nlcolas
Dr. Nicolas
O,. Pablo

segunda-feira terça-feira quarta-feira

SPI liii),’, 19

quinta-feira sexta-feira sábado

Dr. Ayran
D~. Diogo
Or. Natalia

07 - 12h
13 - 19h
19 - 07h

Dr. Ayran 07 — 12h Dr Cibin 07— 12h Dr Cihin 07— 12h
Dr. Ayran 13 — 19h Dr. Ayran 13 — 19h Dr. Ayran 13 — 19h
Dr. Cibin 19— 07h Dr. Clauclia 19 — 07h Dr. Nicolas 19 — 07h

Dr Cibin 07— 13h Dr. Ayran 07 — 13h DrPablo 07-13h Dr Cibin 07— 13h O, Cibin 07— 13h
O,. Ayran 13 — 19h O,. Ayran 13 — 19h Dr.Pablo 13-19h Dr. Camila 13 — 19h Dr. Camila 13 — 19h
Dr. Nicolas 19 — 07h Dr. Pablo 19 — 07h Dr.Claudia 19-07h Dr. Cibin 19 — 07h Dr. Nicolas 19 — 07h

Dr Cibin 07— 13h Dr. Josue 07 — 13h DrJosue 07-13h Dr Cibin 07— 13h Dr Cibin 07— 13h Dr. Diogo 07 — 13h
Or. Carnila 13 - 19h Dr.Camila 13 - 19h Dr.Natalia 13-19h Dr. Camila 13 — 19h O,. Camila 13 - 19h Or. Diogo 13— 19h
Dr. Nicolas 19 — 07h Dr. Nicolas 19— o7h Dr.Claudia 19-07h Dr. Cibin 19 — 07h Dr. Nicolas 19 — 07h Dr. Pabto 19 — OTh

domingo

Dr.Ayran 07— 12h
Dr. Pablo 13 — 19h
Or. Pablo 19 — 07h

07 - 12h
13 — 19h
19 - 07h

07 - 12h
13 - 19h
19 - 07h

07 - 13h
13 — 19h
19 - 07h

FQLJIPF MtPIGA

1- AYRAN SOLFA GUISARD ROCHA - CRM
61504

2 PABLO RAFAEL QUINTAS DA ROCHA
MARQUES PASSOS - CRM 39177

3- NICOLAS DA SILVA SPECHT - CRM 56855

4- NATÁLIA TONN SPECHT — CRM 56854

5- LUIZ FERNANDO XIMENES CIBIN - CRM
27282

6- CLAUDIA VIVIANA ALVARLZ DA COSiA
SILVA - CRM 27744

7- DIOGO LUIZ PAVOSKI MAUDA - CRM
56553

8- OSEIAS DANIEL FERREIRA SANTOS - CRM
59619

9-JOSUÉSOMMER - CRM 173015

10- FELIPE DE OLVEIRA FLORES — CRM
61505- RESPONSÁVEL TÉCNICO

DrCibin 07— 13h Dr.Josue 07— 13h DrJosue 07-13h DrCibin 07— 13h Dr Cibin 07— 13h
Or. Camila 13 — 19h Dr.Camila 13— 19h Dr.Natalia 13-19h Or. Camila 13 — 19h Dr. Camila 13 — 19h
Dr. Nicolas 19 — O7h Dr. Nicolas 19 — 07h Dr.Claudia 19-O7h Or. Cibin 19 — 07h Dr. Nicolas 19 — 07h

Or Cibin 07— 13h Dr. Josue 07 — 13h DrJosue 07-lSh Dr Cibin 07— 13h Dr Cibin 07— 13h
Di.çenhÍId 13— lYh Di.Ca,nIla 13— 10h Di.Natallo 13-loli Di.UümIlv 13— 10h Di. ÜdmIIo 13— 10h
0r. Nicolas 19— Os’h Ur. Nicolas 19— O,’h Dr.Claudia 19-O?h Ur.Cibin 19— U?h ir. Nicolas 19— O,’h

0r. Natalia 07 — 13h
Dr. Natalia 13 - 19h
Or. Pablo 19— 07h

novembro 1

Or. Nicolas
Dr. Nicolas
Dr. Pablo

SANTA CASA
de URUGUA lANA

setembro 29

Di. rabio 07— l3ii
Dr. Rabio 13 — 19h
Dr. Pablo 19 — 07h

Di. rabio 07 - 13h Di. Rabio 07— 13h
Dr. Rabio 13 — 19h Dr. Pablo 13 — 19h
Dr. Garbin 19 — 07h Dr. Natalia 19 — 07h

EQUIPE MtDICA

Dr. Ari 07 — 13h Dr. Rabio 07 — 13h Dr. Ah 07 — 13h Dr. Rabio 07 — 13h Dr. Pabio 07 — 13h
Dr. Rabio 13 — 191-, Or. Ah 13 — 19h 0r. Ari 13 — 19h Dr. Ari 13 — 19h Dr. Pabio 13— 19h
Dr. Natalia 19 — 07h Dr. Ah 19 — 07h Dr. Oseias 19 — 07h Dr. Garbin 19 — O7h Dr. Natalia 19 — 07h

Dr. Rabio 07 — 131i Dr. Rabio 07 — 13h Dr. Rabio 07 — 13h Dr. Rabio 07 — 13h Dr. Pabio 07 — 13h
Dr. Pabio 13 — 19h Dr. Pablo 13 — 19h Dr. Pabio 13 — 19h Dr. Pabio 13 — 19h Dr. Rabio 13 — 19h
Dr. Natalia 19 — 07h Dr. Pabio 19 — 07h Dr. Oseias 19— 07h Dr. Garbin 19 — 07h 0,. Nataha 19 — 07h

Dr. Pabio 07 — 13h
Dr. Rabio 13 — 19h
Dr. Natalia 19 — 07h

Dr. Ah 07 .- 10h Dr. Rabio 07 - 13h 1- AYI?ÂN SOLFA GUISAI?D [mci IA - CRM
Dr.Ari 13- 19h Dr.Ari 13— 19h 61504
Dr. Oseias 19 — 07h 0,. Garbin 19 - 07h

2- PARI O RAFAFI QUINTAS DA ROflHA
MARQUES PASSOS - CRM 39177

Dr. Rabio 07 - 13h Or. Natalia 07 - 13h 3- NICOLAS DA SILVA SRECHT - CRM 56855
Dr. Pabio 13 — 19h Dr. Natalia 13 — 19h
Dr. Jose 19 - 07h Dr. Oseias 19 - O7ii 4- NATALIA TONN SPECHT - CRM 56854

5- LUIZ FERNANDO XIMENES CiBIN - CRM
27282

0r. Rabio 07 - 13h O,. Nataiia 07 - 1.3h 6- CLAIJDiA VIVIANA ALVAREZ DA COSTA
Dr. Rabio 13 — 19h O,. Nataiia 13 - 19h SILVA — CRM 27744
Dr. Josué 19— 07h Dr. Oseias 19 — O7h

7- DIOGO LUIZ RAVOSIÇI MAUDA - CRM
56553

8- OSEIAS DANIEL FERREIRA SANTOS — CRM
Dr. Pabio 07 - 13h Dr. Natalia 07 - 13h 59619
Dr. Rabio 13 - 19h Dr. Natalia 13 - lSh
Or. Oseias 19- 07h Dr. Oseias 19- 07h 9- JOSUÉ SOMMER - CRM 173015

novembro 1 2 lO- FELIRE DE OLVEIRA FLORES - CRM
61505- RESPONSÁVEL TÉCNICO

Dr. Pabio 07 — 13h Dr. Rabio 07 — 13h Dr. Rabio 07 — 13h Dr. Rabio 07 — 13h
Dr. Rabio 13 — 19h Dr. Rabio 13 — 19h Dr. Rabio 13 — 19h Dr. Pabio 13 — 19h
Dr. Rabio 19 — O7h Or. Oseias 19 — 07h Dr. Garbin 19 — O7h Dr. Nataiia 19 — 07h

0,. Rabio 07 — 13h Dr. Rabio 07 — 13h Dr. Pabio 07 — 13h Dr. Rabio 07 — 13h Dr. Rabio 07 — 13h
Dr. Rabio 13 — 19h Dr. Rabio 13 - 19h Dr. Rabio 13 — 19h Dr. Rabio 13 — 19h D~. Rabio 13 — 19h
Di. Nalaiia 10 07i~ Di. Rabio 18 - O7ii Di. Ociji, 19 07h Di. Gaibin 10 07h 0’. Nal,,ii.] 19 07h

Ifl~I

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFtIO EXECUTIVO N~ 44~ E /2025/DLEG

Uruguaiana, 30 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgadc de Da~,id
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do preserfte para, em atenção ao Requerimento n2 1.335. do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, que encaminhem cópia da grade de plantonistas do
Pronto Socorro e especialização dos médicos que atuarão nas áreas vermelha e amarela a partir
ce 30 de setembro do corrente.
2. O Pronto Socorro é um serviço essencial para atendimento de urgência e
emergência em Ur~guaiana, sendo fundamental que a escala de plantonistas e a qualificação
cos médicos estejam organizadas de forma clara e transparente.
2. É necessário possuir a grade de plantonistas e a especialização dos proflss cnais
que atuarão nas áreas vermelha e amarela, garantindo que a população receba atendinento
seguro, eficiente e de qualidade, conforme a complexidade dos casos. A transparência cessas
informações permite ao Poder Legislativo acompanhar a or~nização do serviço e fiscal zar o
cumprimento das normas e padrões médii

Atenciosamente,

Ver.

Rua Bento Martins, qQ 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — RS — Telefone: (55) 3412-5977